
 1 

 ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ  

Курмангалиев Руфат Амантаевич 

Государственная лицензия МООС РК №02173Р  от 17.06.2011г. 

 
 

 

 
 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

к рабочему проекту 

 

 

««Оросительная система капельного орошения на 
площади 380 га» Алматинская область, Сарканский 

район, Амангельдинский сельский округ»  
 
 
 
 
 

Генеральный директорОО «Уыз Май  
Директор  
ТОО «AZIA GOLD»  
«АЗИЯ ГОЛД»                                                          Коржиков А.В. 
 

 
 
 
 
 
 
 

Индивидуальный предприниматель                                  Курмангалиев Р.А. 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Талдыкорган 2022 г.   



 2 

Исполнитель проекта ООС:     ИП Курмангалиев Р.А. 

Адрес: г.Талдыкорган, мкр.Каратал, д.6А, цокольный этаж. 

Тел. 8 (7282) 41-50-73 

Сот. 8 701 277 56 23  

е-mail:  rufat.taldyk@mail.ru 

 

 

 

Исполнитель рабочего проекта:     ТОО «ИНЖЕНЕР ДРД-ЛТД»  

Адрес: РК, г.Алматы, Медеуский район, проспект Достык, 121/1, кв.33; 

ГИП: Идрисова А. 

БИН: 030640002657. 

 

 
 
Заказчик рабочего проекта:        ТОО «AZIA GOLD» «АЗИЯ ГОЛД» 

Адрес: Алматинская область, Сарканский район, г.Саркан, ул.Райымбек Батыр, дом 2, 

почтовый индекс: 041500; 

БИН: 101140002042.  

  



 3 

СОДЕРЖАНИЕ 
 АННОТАЦИЯ 5 
   
 ВВЕДЕНИЕ 7 
   

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ 8 
1.1 Краткое описание проектных решений 10 
1.2 Организация строительства 13 

   
2 ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАЙОНА 15 
   

3 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ВОЗДУШНУЮ СРЕДУ 15 
3.1 Метеорологические условия 15 
3.2 Качество атмосферного воздуха 16 
3.3 Характеристика объекта, как источника загрязнения атмосферного воздуха 17 
3.4 Обоснование достоверности исходных данных принятых для расчета 19 
3.5 Расчет источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 20 
3.6 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 45 
3.7 Проведение расчетов и определение предложений НДВ 71 
3.8 Расчеты и анализ уровня загрязнения атмосферы на существующее 

положение 
71 

3.9 Анализ результатов расчетов, определения НДВ  71 
3.10 Мероприятия по регулированию выбросов в период НМУ 71 
3.11 Мероприятия по охране атмосферного воздуха 72 
3.12 Уточнение размеров санитарно-защитной зоны 72 
3.13 Контроль за соблюдением НДВ (ВСВ) 72 
3.14 Оценка последствий загрязнения атмосферного воздуха и мероприятия по 

снижению отрицательного воздействия 
73 

   
4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ 74 

4.1. Гидрографическая и гидрогеологическая характеристика  74 
4.2 Система водоснабжения и канализации 75 
4.3 Баланс водопотребления и водоотведения 75 
4.4 Предложения по достижению предельно-допустимых сбросов (ПДС) 79 
4.5 Оценка воздействия планируемого объекта на водную среду 79 
4.6 Водоохранные мероприятия 79 
4.7 Программа экологического мониторинга поверхностных и подземных вод 80 

   
5 НЕДРА 80 
   

6 ОТХОДЫ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 81 
6.1 Виды и объемы образования отходов 81 
6.2 Рекомендации по обезвреживанию, утилизации, захоронению всех видов 86 
6.3 Технологии по обезвреживанию или утилизации отходов 87 
6.4 Лимиты накопления отходов производства и потребления 87 
6.5 Обоснование программы по управлению отходами 88 

6.5.1 План мероприятий по реализации программы управления отходами 89 
   

7 ФИЗИЧЕСКИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ 91 
   

8 ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ 94 
   



 4 

9 РАСТИТЕЛЬНОСТЬ 97 
   

10 ЖИВОТНЫЙ МИР 98 
   

11 СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СРЕДА 99 
   

12 ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

101 

   
13 ОБОСНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО 

ЭКОЛОГИЧЕСКОГО КОНТРОЛЯ  
103 

   
14 ПЛАН ПРИРОДООХРАННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 105 

   
СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 106 
  
ПРИЛОЖЕНИЯ  

  



 5 

АННОТАЦИЯ 

Категория опасности объекта   

Согласно п.2 ст.12, пп.3) п.4 ст.12 и приложения 2 ЭК РК от 02.01.2021г. А так 

же согласно пп.2) п.13 (-проведение строительных операций, 

продолжительностью менее одного года, за исключением видов деятельности, не 

соответствующих иным критериям, предусмотренных пунктом 2 Раздела 3 

Приложения 2 к Кодексу) и пп.1) и пп.2) п.13 (-отсутствие вида деятельности в 

Приложении 2 Кодекса; - наличие выбросов загрязняющих веществ в окружающую 

среду объемом менее 10 тонн/год) Главы 2 Приказа МЭГПР РК от 13 июля 2021г 

за №246 «Об утверждении Инструкции по определению категории объекта, 

оказывающего негативное воздействие на окружающую среду» и Письма ответа 

Вице-министра  экологии, геологии и природных ресурсов РК за №  04-28/ЗТ-Ш-

993 от 04.11.2021г., проектируемый объект ««Оросительная система 

капельного орошения на площади 380 га» Алматинская область, Сарканский 

район, Амангельдинский сельский округ» относится к объектам IV 

категории.  

Согласно ст.87 и ст.88  ЭК РК от 02.01.2021г. Государственная 

экологическая экспертиза организуется и проводится только в отношении 

проектной документации по строительству и (или) эксплуатации объектов I, 

II и III категорий. Заключение государственной экологической экспертизы в 

отношении проектной документации по строительству и (или) эксплуатации 

объектов IV категории не выдается. 

Настоящий раздел «Охрана окружающей среды» разработан к рабочему 

проекту ««Оросительная система капельного орошения на площади 380 га» 

Алматинская область, Сарканский район, Амангельдинский сельский округ», с 

целью оценки влияния объекта на окружающую среду и установления нормативов 

природопользования.  

Настоящий раздел разработан для определения ущерба, наносимого 

источниками загрязнения объекта окружающей среде района. 

Данный раздел ООС разработан с целью выявления, анализа, оценки и 

учета в проектных решениях предполагаемых воздействий на окружающую среду, 

и выработки эффективных мер по снижению вынужденных неблагоприятных 

воздействий до приемлемого уровня. 

Раздел разработан в соответствии с действующими на территории 

Республики Казахстан нормативно-правовыми и инструктивно-методическими 



 6 

документами. Состав и содержание работы выполнены на основании «Инструкция 

по организации и проведению экологической оценки». 

На территории объекта, на период строительных работ предполагается 4 

организованных и 7 неорганизованных источников выбросов вредных веществ в 

атмосферу.   

Всего на период строительных работ в атмосферный воздух будут 

выделяться вредные вещества 23 наименований (оксид железа, диоксид 

марганца, олово оксид, свинец, азота диоксид, азота оксид, углерод, сера диоксид, 

углерод оксид, диметилбензол, метилбензол, этанол, бутилацетат, проп-2-ен-1-

аль, формальдегид, пропан-2-он, керосин, уайт-спирит, алканы С12-19, 

взвешенные частицы, пыль неорганическая двуокись кремния 70-20%, пыль 

абразивная, пыль древесная), из них три вещества образуют две группы суммации 

(азота диоксид + сера диоксид, свинец + сера диоксид) и твердые вещества 

объединены в сумму пыли с ПДК=0,5мг/м3.  

Предпологаемый выброс на период строительных работ составит 

1.1154129т/период.  

В разделе представлены: 

 анализ и оценка влияния объекта на загрязнение атмосферы и 

экологическую обстановку района; 

 баланс водопотребления и водоотведения, расчет необходимого 

количества свежей воды; 

 расчет образования отходов; 

 план природоохранных мероприятий. 



 7 

ВВЕДЕНИЕ 

Раздел «Охрана окружающей среды» разработан к рабочему проекту 

««Оросительная система капельного орошения на площади 380 га» Алматинская 

область, Сарканский район, Амангельдинский сельский округ».  

Основанием для разработки раздела являются: 

• Задание на проектирование; 

• Договор по проектированию разведки и бурению разведочно-

эксплуатационных скважин за №26/05-21 от 26.05.2021г.; 

• Акты на право временного возмездного землепользования. Кадастровые 

номера: 03-263-016-339, 03-263-016-340, площадь участков: 171 га., 226,8 га.; 

• Договор аренды земельного участка за №№235, 237 от 11.09.2018г.; 

• Постановление акимата Саркандского района за №216 от 06.08.2018г.; 

• Письмо ответ «По запасам подземных вод» РГУ «Южно-Казахстанской 

Межрегиональный Департамент геологии комитета геологии Министерства 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 

«Южказнедра»» за №27-12-05/1721 от 22.07.2021г.; 

• Письмо ответ Вице-министра экологии, геологии и природных ресурсов РК за 

№04-28/ЗТ-Ш-993 от 04.11.2021г.; 

• Справка о государственной перерегистрации юридического лица ТОО «AZIA 

GOLD» «АЗИЯ ГОЛД». БИН: 101140002042. 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» разработан ИП Курмангалиев Р.А. (ГЛ 

№02173Р от 17.06.2011г. на выполнение работ и оказание услуг в области охраны 

окружающей среды, выданная Министерством охраны окружающей среды РК).           



 8 

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ  

Месторасположение.  

Участок оросительной системы капельного орошения расположен в 

Амангельдинском сельском округе, Саркандского района, области Жетісу.  

Окружение 

Со всех сторон участка окружают сельскохозяйственные поля.  

Ближайшая селитебная зона (жилой дом) с.Караултобе расположен с юго-

западной стороны на расстоянии 670м от участка строительных работ.   

Продолжительность строительных работ 11 месяцев.  

 

Категория и класс опасности объекта   

Согласно п.2 ст.12, пп.3) п.4 ст.12 и приложения 2 ЭК РК от 02.01.2021г. А так 

же согласно пп.2) п.13 (-проведение строительных операций, 

продолжительностью менее одного года, за исключением видов деятельности, не 

соответствующих иным критериям, предусмотренных пунктом 2 Раздела 3 

Приложения 2 к Кодексу) и пп.1) и пп.2) п.13 (-отсутствие вида деятельности в 

Приложении 2 Кодекса; - наличие выбросов загрязняющих веществ в окружающую 

среду объемом менее 10 тонн/год) Главы 2 Приказа МЭГПР РК от 13 июля 2021г 

за №246 «Об утверждении Инструкции по определению категории объекта, 

оказывающего негативное воздействие на окружающую среду» и Письма ответа 

Вице-министра  экологии, геологии и природных ресурсов РК за №  04-28/ЗТ-Ш-

993 от 04.11.2021г., проектируемый объект ««Оросительная система 

капельного орошения на площади 380 га» Алматинская область, Сарканский 

район, Амангельдинский сельский округ» относится к объектам IV 

категории.  

Согласно ст.87 и ст.88  ЭК РК от 02.01.2021г. Государственная 

экологическая экспертиза организуется и проводится только в отношении 

проектной документации по строительству и (или) эксплуатации объектов I, 

II и III категорий. Заключение государственной экологической экспертизы в 

отношении проектной документации по строительству и (или) эксплуатации 

объектов IV категории не выдается. 

Согласно Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 

среду обитания и здоровье человека» Утвержденный приказом и.о. Министра 



 9 

здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2, СЗЗ 

на период строительства не устанавливается, и не классифицируются.  

В связи с отсутствием санитарных защитных зон и удаленностью жилых зон 

от проектируемого объекта, проводить расчеты рассеивания загрязняющих 

веществ нет необходимости. 

 



 10 

1.1 Краткое описание проектных решений 

Генеральный план 

Генеральный план 6-ти площадок, расположенных по периметру земельных 

участков 380 га, разработан для устройства водозаборных узлов (насосные I 

подъема). 

На каждой площадке 80м х 60м запроектировано: скважина глубиной 200м, 

скважина глубиной 80м, 2 сливных колодца диаметром 1м, фильтровальная 

станция. На площадке предусмотрено щебеночное покрытие вокруг сооружений и 

проезд шириной 3,5м. На свободной территории от застройки и дорожного 

покрытия  в пределах ограждения  сохраняется естественный газон. Ограждение 

участка запроектировано из металлических сетчатых панелей, ворота шириной 

4,5м и калитка. 

Проект организации рельефа разработан на площадках в проектных 

горизонталях. Отвод поверхностных стоков с проезда и площадки решен на 

участки естественного газона. Переход от планировочной поверхности к 

существующей запланирован откос с уклоном 1:1,5. На все площадки выполнены 

планы земляных масс. Согласно геологических изысканий, с площадок 

строительства и дорожного покрытия растительный слой 0,2м снимается и 

складируется на свободной территории с дальнейшим использованием на 

участке. 

 

Основные показатели по генплану 

№ Наименование Ед. изм. На 1 пл. На 6 пл. 

1 Площадь площадки га 0,48 2,88 

2 Площадь застройки м
2 

73,38 440,28 

3 Площадь  проездов, площадок м
2
 953,62 5721,72 

4 Площадь озеленения м
2
 3773,00 22638,00 

 

Архитектурно-строительные решения 

Фильтровальная станция 

Фильтровальная станция предназначена для установки технологического 

оборудования для систем капельного орошения земельных участков 380га.  

 

Конструктивные решения 

За условную отметку 0.000 принят верх фундаментной плиты фильтровальной 

станции соответствующий абсолютной отметке площадки №1 - 617.20; площадки 

№2 - 623.00; площадки №3 - 601.00; площадки №4 - 605.40; площадки №5 - 611.20; 

площадки №6 - 596.80; 

Степень очистки поверхностей стальных конструкций от окислов по ГОСТ 9.402-

80* -третья; от жировых загрязнений - вторая; 

Конструкции огрунтовать ГФ-021 или ПФ-020 и окрасить за 2 раза на  

стройплощадке эмалью ПФ-115 (ПФ-133); 

На наружных поверхностях соприкасающихся с грунтом выполнить окрасочную 

битумную гидроизоляцию для предотвращения попадания вод атмосферных осадков в 

помещение фильтровальной станции. 



 11 

Состав гидроизоляции: 

- грунтовка в один слой разжиженным битумом; 

- окраска в два слоя горячей битумной мастикой; 

Обратную засыпку пазух котлована выполнять из галечниковых грунтов с 

суглинистым заполнителем с послойным уплотнением толщиной слоя до 30 см, 

плотностью сухого грунта не менее 1,6т/м3. 

 

Наружные сети водоснабжения 

На площадке запроектированы следующие системы:  

- водопровод подземной воды из скважин В9;  

-  водопровод спускной и переливной В15.   

В9 - Водопровод подземной воды 

Напорные трубопроводы проектируемых насосных станций I-го подъема 

запроектированы из труб стальных электросварных по ГОСТ 10704-91 диаметром 

159х6 мм.  

Для размещения обратного клапана и задвижек предусматриваются колодцы 

круглые водопроводные, приняты по ТПР 901-09-II.84 из сборных железобетонных 

элементов по серии 3.900.1-14, изготовленных по ГОСТ 8020-95 с 

дополнительными мероприятиями для сейсмических районов. 

В15 - трубопровод  промывной воды из скважин 

Трубопровод промывной воды необходимым для сброса воды при пуске и 

промывке скважины, запроектирован из стальных электросварных труб по ГОСТ 

10704-91 диаметром 114 x 5 мм. Сброс промывной воды из скважин предусмотрен 

в мокрый колодец расположенный на площадке. 

Для обеспечения потребности орошения земельного участка ТОО «AZIA 

GOLD» «АЗИЯ ГОЛД», расположенного по адресу: Алматинская область, 

Сарканский район, Амангельдинский сельский округ» проектом 

предусматривается бурение эксплуатационных водозаборных скважин.  

Площадь массива орошения ТОО «AZIA GOLD» «АЗИЯ ГОЛД» составляет 

380 га. Расчётный проектный водоотбор составляет 1425 м3/час или 34200 м3/сут 

при режиме прерывистой эксплуатации в течении 6 месяцев (183 суток) 

вегетационного периода. 

Всего на массиве орошения будет пробурено 6 ярусных кустов, в том числе 6 

скважин по 200 метров (рабочие) и 6 скважин по 80 метров (резервные) № 6203 и 

№ 6203 /1 (1 площадка), № 6204 и № 6204 /1 (2 площадка), № 6205 и № 6205 /1(3 

площадка), № 6206 и № 6206/ 1(4 площадка), № 6207 и № 6207 /1 (5 площадка), 

№6208 и 6208 /1 (6 площадка). 

Вода, полученная из эксплуатационных скважин №№6203, 6203/1, 6204, 

6204/1, 6205, 6205/1, 6206, 6206/1, 6207, 6207/1, 6208 и 6208/1 по химическому 

составу, органолептическим, микробиологическим и радиологическим 

показателям, соответствует требованиям СП РК №209 от 15.03.2015 г. На 

основании анализа физических свойств, химического и бактериологического 

состава подземных вод месторождения, можно считать, что необходимость 

применения искусственного улучшения качества подземных вод, при 

использовании последних для хозяйственно-питьевого водоснабжения, 

отсутствует.  



 12 

Для забора воды из проектируемых скважин запроектированы насосные 

станции 1-го подъема. Над устьем водозаборной скважины устраивается 

подземный павильон. Павильон представляет собой подземный колодец 

диаметром 2.0 м и высотой 3.05 м над устьем, оборудованным 

герметизированным оголовком.  

Напорные линии насосных станций оборудуются запорной арматурой, 

вантузом, пробно-спускным краном для отбора проб и трубопроводом промывной 

воды с задвижкой, необходимым для сброса воды при пуске и промывке 

скважины. 

Скважины оборудуются погружными насосами Q=120 м3/ч; Н=140м; N=65кВт; 

n=2900 об/мин марки ЭЦВ10-120-140 и Q=120 м3/ч; Н=120м; N=55кВт; n=2900 

об/мин марки ЭЦВ10-120-120. Для надежной защиты насоса устанавливается 

станция управления и защиты СУЗ-200. 

 

Электрооборудование, электроснабжение 

Запроектировано освещение водозаборных узлов на 6 площадках.  

Управление освещением выполнено от ящика ЯУО с точкой подключения в 

ГРЩ выполненном в навесном шкафу и установленном в фильтровальной 

станции. Главный распределительный щит  рассмотрен в разделе ЭОМ. 

От точки подключения до ЯУО проложена кабельная линия в кабельном 

коробе кабелем ВВГнг проектного сечения. От ЯУО до опоры К3/1 проложен 

провод СИП проектного сечения. Светильники подключены по-фазно к фидеру 

освещения выполненными проводом СИП проектного сечения с подвеской на 

железобетонные опоры на стойках СВ95-2а. Высота установки светильников 8 м. 

Наружное освещение территории выполнено вдоль дороги. В наружном 

освещении применены светодиодные светильники, установленные на консольных 

кронштейнах. Общее число светильников - 7 шт. Количество и места установки 

светильников выбраны таким образом, что обеспечивают средний уровень 

освещенности более 5 лк по территории фильтровальной станции. 

Ящик управления освещением позволяет включать и выключать освещение 

дистанционно, в ручном режиме и автоматически по уровню освещения или по 

программе. 

Для обеспечения безопасности предусмотрено заземление концевых опор 

освещения, подключение к контуру заземления ящика управления освещения, 

распределительного щита. Заземлению подлежат все металлические части, 

могущие оказаться под напряжением при повреждении изоляции.  Металлические 

оболочки кабелей для заземления подсоединяются к шине заземления в 

распределительных щитах.  

Основные показатели: 

Категория электроснабжения             - III. 

Расчетная мощность                             - Рр=0.58 кВт  

Напряжение                                            - 0.4 кВ. 

Протяженность трассы КЛ-0,4 кВ       - 10 м 

Протяжённость ВЛИ-0.4 кВ                 - 142 м 

Расчётный cos φ                                     - 0.95 

 



 13 

1.2 Организация строительства 

Основные принципы организации строительства 

Началу строительства должно предшествовать выполнение организационно-

технических мероприятий, направленных на плановое развертывание и ведение 

строительно-монтажных работ. 

В период организационно-технической подготовки заказчик решает вопросы 

финансирования, получения в соответствующем органе разрешения на 

производство строительных работ, обеспечение выноса проекта в натуру и др. 

В подготовительный период на участке строительства выполняются 

следующие виды работ: 

- создание геодезической основы; 

- перебазирование строительных машин и механизмов; 

- завоз строительных материалов, конструкций и обеспечение инвентарем; 

- ограждение опасных зон работ строительства; 

- предусматриваются специально-отведенные места для временного 

хранения механизмов, инструментов, строительных материалов (по 

согласованию с местными исполнительными органами); 

- подготовка места сбора строительного и др. мусора (по согласованию с 

местными исполнительными органами). 

Непосредственно на объекте будут монтированы передвижные вагончики 

для приема пищи, для раздевалок и отдыха в дневное время и непогоду. Рабочих 

на объект будут возить автобусами.  

Для выполнения строительных работ данного объекта рабочим проектом 

предусматриваются следующие машины и механизмы: 

1. Краны на автомобильном ходу, 10т; 

2. Краны на гусенечном ходу, 16т; 

3. Автопогрузчики, 5 т 

4. Автосамосвалы, 5т, 8т, 10т; 

5. Эксковаторы; 

6. Бульдозеры; 

7. Прочие машины и механизмы. 

  



 14 

Инженерное обеспечение  

Водоснабжение. На период строительства – привозная, доставка питьевой 

воды предусматривается автотранспортом. На период эксплуатации для 

капельного орошения будет осуществлятся от проектируемых скважин. 

Водоотведение. На период строительных работ – биотуалет заводского 

изготовления. После окончания работ биотуалет подлежит демонтажу, а 

содержимое вывозу на очистные сооружения. В период эксплуатации 

проектируемого объекта, водоотведение не предусматривается. Расчет 

потребности в воде приведен в разделе 4.3.   

Теплоснабжение. На период строительства и эксплуатации не 

предусмотрено. Строительно-монтажные работы будут проводиться в теплый 

период времени года. Для приема пищи, раздевалок и отдыха в дневное время и 

непогоду будут монтированы передвижные вагончики.  

Электроснабжение – в период строительных работ от дизельного 

генератора. На период эксплуатации от существующих сетей.    

  



 15 

2 ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАЙОНА 

Район расположения объекта характеризуется резко-континентальным 

климатом. Своеобразие климата района обусловлено географическим 

положением в центральной части Евразийского материка, удаленностью от 

океанов и морей, близостью пустыни и крупных горных массивов. Климатической 

особенностью района являются условия турбулентного обмена, препятствующие 

развитию застойных явлений, что обуславливается невысокой динамикой 

атмосферы юго-восточного региона. 

Здесь преобладает сухая жаркая погода с большим количеством 

безоблачных дней, с периодическими кратковременными грозовыми ливнями, 

нередко с продолжительными бездождевыми периодами. Лето жаркое, зима 

умеренно-холодная, мягкая, малоснежная. 

 

 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ВОЗДУШНУЮ СРЕДУ 

3.1 Метеорологические условия 

Метерологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере приведены в таблице 2.1. 

Таблица 2.1 
Hаименование характеристик Величина 

  

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

  

Средняя максимальная температура наружного 30.3 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  

Средняя температура наружного воздуха наибо- -4.1 

лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  

  

Среднегодовая роза ветров, %  

  

С 4.0 

СВ 6.0 

В 5.0 

ЮВ 27.0 

Ю 23.0 

ЮЗ 10.0 

З 14.0 

СЗ 11.0 

  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 2.3 

Скорость ветра (по средним многолетним 7.2 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  

  

 
  



 16 

3.2 Качество атмосферного воздуха 

Загрязнение района расположения определяется общим фоновым 

загрязнением атмосферного воздуха. 

При установлении нормативов эмиссий учитываются существующие 

загрязнения окружающей среды. Данные по фоновым концентрациям параметров 

качества окружающей среды представляются гидрометеорологической службой 

Республики Казахстан. 

Регулярных наблюдений по фоновым концентрациям в районе располжения 

объекта отсутствует.  
 

 

  



 17 

3.3 Характеристика объекта, как источника загрязнения атмосферного 

воздуха  

Основными источниками выделений вредных веществ в атмосферу являются: 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства 

Источник загрязнения N0001 – Котел битумный. 

Для приготовления горячего битума предусмотрен битумоплавильный котел, 

работающий на дровах. При работе котла в атмосферный воздух выделяются 

алканы С12-С19, взвешенные частицы, углерод оксид, диоксид азота, оксид 

азота. Источник организованный. Высота источника выброса 5м, диаметр устья 

трубы 0,1м. 

 

Источник загрязнения N0002 – Компрессор на дизельном топливе 

Компрессор с двигателем внутреннего сгорания работающий на дизельном 

топливе, давлением до 686 кПа (7 атм), 5 м3/мин. В качестве топлива 

используется дизтопливо. При работе дизель компрессора выделяются продукты 

горения топлива: азота диоксид, азота оксид, углерод, сера диоксид, углерод 

оксид, проп-2-ен-1-аль, формальдегид, алканы С12-19. Источник организованный. 

Высота источника выброса 5м, диаметр устья трубы 0.05м. 

 

Источник загрязнения N0003 – Дизельный генератор 

Для электроснабжения строительного участка предусматривается дизельный 

генератор номинальной мощностью 4кВт. В качестве топлива используется 

дизтопливо. При работе дизель генератора выделяются продукты горения 

топлива: азота диоксид, азота оксид, углерод, сера диоксид, углерод оксид, 

проп-2-ен-1-аль, формальдегид, алканы С12-19. Источник организованный. 

Высота источника выброса 5м, диаметр устья трубы 0.05м. 

 

Источник загрязнения N0004 – Сварочный генератор на дизтопливе 

Сварочный генератор на дизтопливе мощностью 37кВт. В качестве топлива 

используется дизтопливо. При работе дизель генератора выделяются продукты 

горения топлива: азота диоксид, азота оксид, углерод, сера диоксид, углерод 

оксид, проп-2-ен-1-аль, формальдегид, алканы С12-19. Источник организованный. 

Высота источника выброса 5м, диаметр устья трубы 0.05м. 

 

Источник загрязнения N6001 – Выбросы пыли при автотранспортных 

работах. При движении автотранспорта в пределах строительства объекта в 

атмосферный воздух выделяется неорганическая пыль сод.SiO2 от 20-70%. 

Источник неорганизованный. 

 

Источник загрязнения N6002 – Разработка грунта механизированным 

способом. Земляные работы (выемка, погрузка, планировка участка, засыпка 

котлована, траншей, перемещение грунта, работа буровой машины, работа 

отбойного молотка и бурильного молотка) на период строительства производятся 

механизированным способом. При работе поста в атмосферный воздух 

выделяется неорганическая пыль сод.SiO2 от 20-70%. Источник 

неорганизованный. 



 18 

 

Источник загрязнения N6003 – Разработка инертных материалов.  

При разработке инертных материалов механизированным способом в 

атмосферный воздух выделяется неорганическая пыль сод.SiO2 от 20-70%. 

Источник неорганизованный. 

 

Источник загрязнения N6004 – Электрогазосварочные работы.  

При электрогазосварочной работе и газовой резке металлоконструкций в 

атмосферный воздух выделяются: оксид железо, диоксид марганца, азота 

диоксид, углерод оксид, неорганическая пыль сод.SiO2 от 20-70%. Источник 

неорганизованный. 

 

Источник загрязнения N6005 – Строительно-монтажные работы.  

На период строительно-монтажных работ будет использован шлифовальная 

машина, паяльник, пила электрическая по дереву и сварочный аппарат 

пластиковых труб. При работе поста в атмосферный воздух выделяются: оксид 

железа, олово оксид, свинец, пыль абразивная, пыль древесная. Источник 

неорганизованный.  

 

Источник загрязнения N6006 – Покрасочные работы.  

При покраске и сушке в атмосферный воздух выделяются аэрозоли краски и 

летучая часть такие как: диметилбензол, метилбензол, этанол, бутилацетат, 

пропан-2-он, уайт-спирит, взвешенные частицы. Источник неорганизованный.    

 

Источник загрязнения N6007 – Газовые выбросы от спецтехники.  

В период проведения работ на территории участка будет работать 

механизированная техника, такие как автотранспорт, бульдозер, экскаватор, катки 

дорожные, тракторы, краны и т.д. на дизельном топливе. При работе спецтехники 

на дизельном топливе в атмосферный воздух выделяется углерод оксид, керосин, 

диоксид азота, оксид азота, углерод (сажа), сера диоксид. Источник 

неорганизованный. 

 

Статья 199 пункта 5. ЭК РК от 2 января 2021 года «Передвижным источником признается 

транспортное средство или иное передвижное средство, техника или установка, 

оснащенные двигателями внутреннего сгорания, работающими на различных видах 

топлива, и способные осуществлять выброс как в стационарном положении, так и в 

процессе передвижения».   

 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ устанавливаются без учета выбросов от 

передвижных источников, так как согласно статьи 202 пункта 17 ЭК РК от 2 января 2021 

года «Нормативы допустимых выбросов для передвижных источников не 

устанавливаются». Плата за выбросы загрязняющих веществ от передвижных источников, 

производится по фактическому расходу топлива. 

 

  



 19 

3.4 Обоснование достоверности исходных данных принятых для 

расчета 

 При определении количества вредных веществ расчетно-теоретическим 

методом использовались характеристики технологического оборудования.  

 Категория опасности объекта рассчитывалась по каждому веществу и в 

целом по объекту, в зависимости от массы и видового состава выбрасываемых 

веществ по формуле: 

                                               Mi 

                                  КОП= [-------]ai 
                                                              ПДКс.с. 

Мi- масса выбросов i-того вида, т/год 

ПДКс.с. - среднесуточная предельно-допустимая концентрация i - того 

вещества, мг/м3; 

ai - безразмерный коэффициент , позволяющий соотнести степень вредности  

i-того вещества. 

Данные расчета на период строительства приведены в разделе 3.5, таблица 

3.1 «Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу». Согласно 

технологии работы аварийных и залповых выбросов нет.   

 
  



 20 

3.5 Расчет источников выбросов загрязняющих веществ 

выбрасываемых в атмосферу   

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства  

Источник загрязнения N 0001 – Котел битумный 

Расход битума составляет 2.351 т/период. Общая продолжительность разогрева битума: 11 

ч/пер. Количество дров, сжигаемого в топке котла – 0.055т, 5кг/ч, 1.39г/с.  

 

Список литературы: 

1. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996г. п.2. Расчет выбросов вредных веществ 

при сжигании топлива в котлах паропроизводительностью до 30 т/час, и п.6. Методика 

расчета выбросов вредных веществ при работе асфальтобетонных заводов. 

2. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 

отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п.   

 

1. Расчет выбросов при сжигании дров в котле. 

Вид топлива, K3 = Дрова 

Расход топлива, т/год, BT = 0.055 

Расход топлива, г/с, BG = 1.39 

Марка топлива, M = Дрова 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 2446 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 2446 · 0.004187 = 10.24 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0.6 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0.6 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) (азота диоксид (4)) 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 10 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 10 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0089 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25
  = 0.0089 · 

(10 / 10)0.25
  = 0.0089 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 

0.055 · 10.24 · 0.0089 · (1-0) = 0.00000501 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 1.39 

· 10.24 · 0.0089 · (1-0) = 0.0001267 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.00000501 = 0.000004 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.0001267 = 0.0001014 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) (азота оксид (6)) 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.00000501 = 0.0000007 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.0001267 = 0.0000165 

 

 

 



 21 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) (окись углерода 

(584); угарный газ (584)) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 2 

Тип топки: Шахтная топка с наклонной решеткой 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 2 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 1 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 2 · 1 · 10.24 

= 20.5 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 

0.055 · 20.5 · (1-2 / 100) = 0.001105 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 

1.39 · 20.5 · (1-2 / 100) = 0.0279 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.005 

Тип топки: Слоевые топки бытовых теплогенераторов 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 0.055 · 0.6 · 0.005 = 0.000165 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 1.39 · 0.6 · 0.005 = 0.00417 

 

2. Выбросы углеводородов при плавке битума. 

Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 11 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Объем производства битума, т/год, MY = 2.351 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[2]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 2.351) / 1000 = 0.002351 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106  / (_T_ · 3600) = 0.002351 · 106  / (11 · 

3600) = 0.06  
 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00014 0.000004 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000165 0.0000007 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.0279 0.0011 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.06 0.002351 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00417 0.000165 

  



 22 

Источник загрязнения N 0002 – Компрессор на дизельном топливе 

Компрессор с двигателем внутреннего сгорания работающий на дизельном топливе, 

давлением до 686 кПа (7 атм), 5 м3/мин. Согласно сводной ресурсной ведомости время 

работы компрессора на период строительства составляет – 28 час.  

Расход дизельного топлива: 7 кг/час или 0.196 т/год.  

 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 

дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

2. Приложение № 9 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө, Методика расчета нормативов 

выбросов вредных веществ от стационарных дизельных установок.    

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, G
FJMAX

  = 7 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, G
FGGO

  = 0.196 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) (азота диоксид (4)) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 7 · 30 / 3600 = 0.0583 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.196 · 30 / 103
  = 0.00588 

 

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) (метаналь (609)) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 7 · 1.2 / 3600 = 0.002333 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.196 · 1.2 / 103
  = 0.000235 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) (азота оксид (6)) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 7 · 39 / 3600 = 0.0758 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.196 · 39 / 103
  = 0.00764 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) (ангидрид сернистый (516); сера (IV) оксид (516); сернистый газ (516)) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 7 · 10 / 3600 = 0.01944 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.196 · 10 / 103
  = 0.00196 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) (окись углерода 

(584); угарный газ (584)) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 7 · 25 / 3600 = 0.0486 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.196 · 25 / 103
  = 0.0049 

 



 23 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) (растворитель РПК-265П (10); 

углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С) (10)) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 7 · 12 / 3600 = 0.02333 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.196 · 12 / 103
  = 0.00235 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) (акрилальдегид 

(474); акролеин (474)) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 7 · 1.2 / 3600 = 0.002333 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.196 · 1.2 / 103
  = 0.000235 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) (сажа (583); углерод черный 

(583)) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 7 · 5 / 3600 = 0.00972 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.196 · 5 / 103
  = 0.00098 

 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0583 0.00588 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0758 0.00764 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00972 0.00098 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.01944 0.00196 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 
0.0486 0.0049 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 

Акрилальдегид) (474) 
0.002333 0.000235 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.002333 0.000235 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19) 
0.02333 0.00235 

   



 24 

Источник загрязнения N 0003 – Дизельный генератор  

Дизельный генератор мощностью 4кВт. Согласно сводной ресурсной ведомости время 

работы генератора на период строительства составляет – 21 час.  

Расход дизельного топлива: 1 кг/час или 0.021 т/период.   

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 

дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

2. Приложение № 9 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө, Методика расчета нормативов 

выбросов вредных веществ от стационарных дизельных установок.   

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, G
FJMAX

  = 1 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, G
FGGO

  = 0.021 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) (азота диоксид (4)) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 1 · 30 / 3600 = 0.00833 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.021 · 30 / 103
  = 0.00063 

 

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) (метаналь (609)) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 1 · 1.2 / 3600 = 0.000333 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.021 · 1.2 / 103
  = 0.0000252 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) (азота оксид (6)) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 1 · 39 / 3600 = 0.01083 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.021 · 39 / 103
  = 0.000819 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) (ангидрид сернистый (516); сера (IV) оксид (516); сернистый газ (516)) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 1 · 10 / 3600 = 0.00278 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.021 · 10 / 103
  = 0.00021 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) (окись углерода 

(584); угарный газ (584)) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 1 · 25 / 3600 = 0.00694 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.021 · 25 / 103
  = 0.000525 

 



 25 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) (растворитель РПК-265П (10); 

углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С) (10)) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 1 · 12 / 3600 = 0.00333 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.021 · 12 / 103
  = 0.000252 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) (акрилальдегид 

(474); акролеин (474)) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 1 · 1.2 / 3600 = 0.000333 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.021 · 1.2 / 103
  = 0.0000252 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) (сажа (583); углерод черный 

(583)) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 1 · 5 / 3600 = 0.00139 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.021 · 5 / 103
  = 0.000105 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00833 0.00063 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01083 0.000819 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00139 0.000105 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.00278 0.00021 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.00694 0.000525 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 

(474) 
0.000333 0.0000252 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.000333 0.0000252 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19) 
0.00333 0.000252 

  



 26 

Источник загрязнения N 0004 – Сварочный генератор на дизтопливе 

Сварочный генератор на дизтопливе мощностью 37кВт. Согласно сводной ресурсной 

ведомости время работы генератора на период строительства составляет – 80 час.  

Расход дизельного топлива: 4.0 кг/час или 0.32т/год. 

 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 

дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

2. Приложение № 9 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө, Методика расчета нормативов 

выбросов вредных веществ от стационарных дизельных установок. 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, G
FJMAX

  = 4 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, G
FGGO

  = 0.32 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) (азота диоксид (4)) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 4 · 30 / 3600 = 0.0333 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.32 · 30 / 103
  = 0.0096 

 

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) (метаналь (609)) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 4 · 1.2 / 3600 = 0.001333 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.32 · 1.2 / 103
  = 0.000384 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) (азота оксид (6)) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 4 · 39 / 3600 = 0.0433 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.32 · 39 / 103
  = 0.01248 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) (ангидрид сернистый (516); сера (IV) оксид (516); сернистый газ (516)) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 4 · 10 / 3600 = 0.0111 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.32 · 10 / 103
  = 0.0032 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) (окись углерода 

(584); угарный газ (584)) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 4 · 25 / 3600 = 0.0278 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.32 · 25 / 103
  = 0.008 

 



 27 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) (растворитель РПК-265П (10); 

углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С) (10)) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 4 · 12 / 3600 = 0.01333 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.32 · 12 / 103
  = 0.00384 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) (акрилальдегид 

(474); акролеин (474)) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 4 · 1.2 / 3600 = 0.001333 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.32 · 1.2 / 103
  = 0.000384 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) (сажа (583); углерод черный 

(583)) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 4 · 5 / 3600 = 0.00556 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.32 · 5 / 103
  = 0.0016 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0333 0.0096 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0433 0.01248 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00556 0.0016 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.0111 0.0032 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 
0.0278 0.008 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 

Акрилальдегид) (474) 
0.001333 0.000384 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.001333 0.000384 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19) 
0.01333 0.00384 

  



 28 

Источник загрязнения N6001 – Выбросы пыли при автотранспортных работах 

Список литературы:   

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Число автомашин, работающих на участке, N = 1 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 4 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах участка, км, L = 1 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 25 

Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9), C1 = 1.9 

Средняя скорость движения транспорта, км/ч, G2 = N1 · L / N = 4 · 1 / 1 = 4 

Данные о скорости движения 4 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта (табл.10), C2 = 0.6 

Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - щебеночных, 

обработанных)(табл.11), C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 20 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 15 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12), C5 = 1.5 

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 0.004 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 1320 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · C7 · 

1450 / 3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (1.9 · 0.6 · 1 · 0.01 · 4 · 1 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 

· 1.5 · 0.01 · 0.004 · 20 · 1) = 0.001924 

Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.001924 · 1320 = 0.00914 

 

Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  
0.001924 0.00914 

  



 29 

Источник загрязнения N 6002 - Разработка грунта механизированным способом   

Земляные работы (выемка, погрузка, планировка участка, засыпка котлована, траншей, 

перемещение грунта, работа буровой машины, работа отбойного молотка и бурильного 

молотка) на период строительства производятся механизированным способом).    

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Грунт 

 

1. Разработка грунта экскаватором 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

Количество грунта – 491м
3
 или 1326т. Время работы узла 123.6час/пер, при 

производительности экскаватора 10т/час. 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 3 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 10 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.6 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G 

· 106
  · B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.7 · 10 · 106

  · 0.6 / 3600 = 0.014 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 123.6 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · 

B · RT2 = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.01 · 0.7 · 10 · 0.6 · 123.6 = 0.00519 

 

 

2. Разработка грунта бульдозером 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

Количество грунта – 1131м
3
 или 3054т. Время работы узла 305.4час/пер, при 

производительности бульдозера 30т/час.  

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.6 



 30 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 3 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 10 

Высота падения материала, м, GB = 1.0 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G 

· 106
  · B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.7 · 10 · 106

  · 0.5 / 3600 = 0.01167 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 305.4 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · 

B · RT2 = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.01 · 0.7 · 10 · 0.5 · 305.4 = 0.01069 

 

 

3. Разработка грунта буровой машиной 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 

Оборудование: Буровые машины, молотки отбойные  

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16), G = 360 

Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1 

Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 1 · 360 · (1-0) = 360 

Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 360 / 3600 = 0.1 

Время работы в год, часов, RT = 58 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10
-6

 = 360 · 58 · 10
-6

 = 0.021 

 

Итого выбросы:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.12567 0.031313 

  



 31 

Источник загрязнения N 6003 – Разработка инертных материалов 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

 

1. Разгрузка и планировка щебня 

Для строительных нужд потребуется строительный щебень в количестве 1360м
3
 или 

3536т. Время ссыпки 353.6час/пер, при производительности ссыпки 10т/час. Планировка 

щебня, производительность разработки 10т/час, время на разработку 353.6час/пер. 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.4 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 3 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.01 

 

1. Разгрузка 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 10 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.6 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G 

· 106
  · B / 3600 = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.5 · 10 · 106

  · 0.6 / 3600 = 0.08 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 353.6  

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · 

B · RT2 = 0.02 · 0.01 · 1 · 1 · 0.4 · 0.5 · 10 · 0.6 · 353.6 = 0.0849 

 

2. Планировка 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 10 

Высота падения материала, м, GB = 1.0 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G 

· 106
  · B / 3600 = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.5 · 10 · 106

  · 0.5 / 3600 = 0.0667 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 353.6 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · 

B · RT2 = 0.02 · 0.01 · 1 · 1 · 0.4 · 0.5 · 10 · 0.5 · 353.6 = 0.0707 

 



 32 

2. Разгрузка и планировка ПГС 

Для строительных нужд потребуется грунта в количестве 793м
3
 или 2062т. Время ссыпки 

206.2час/пер, при производительности ссыпки 10т/час. Планировка грунта, 

производительность разработки 10т/час, время на разработку 206.2час/пер. 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.4 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 3 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.04 

 

1. Разгрузка 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 10 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.6 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G 

· 106
  · B / 3600 = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.6 · 10 · 106

  · 0.6 / 3600 = 0.576 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 206.2 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · 

B · RT2 = 0.03 · 0.04 · 1 · 1 · 0.4 · 0.6 · 10 · 0.6 · 206.2 = 0.356 

 

2. Планировка 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 10 

Высота падения материала, м, GB = 1.0 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G 

· 106
  · B / 3600 = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.6 · 10 · 106

  · 0.5 / 3600 = 0.48 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 206.2 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · 

B · RT2 = 0.03 · 0.04 · 1 · 1 · 0.4 · 0.6 · 10 · 0.5 · 206.2 = 0.297 

 

Итого выбросы:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.576 0.8086 

  



 33 

Источник загрязнения N 6004 – Электрогазосварочные работы 

Список литературы:  

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах 

(по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005. 

2. Методика определения валовых выбросов вредных веществ в атмосферу основным 

технологическим оборудованием предприятий машиностроения, согласно приложения 

№4 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

 

1. Электроды АНО-4 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-4 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 843.3 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 17.8, в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в 

пересчете на железо/ (274) (диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274)) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 15.73 · 843.3 / 106

  = 0.01327 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 15.73 · 1 / 3600 = 

0.00437 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.66 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 1.66 · 843.3 / 106

  = 0.0014 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.66 · 1 / 3600 = 

0.000461 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.41 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 0.41 · 843.3 / 106

  = 0.000346 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.41 · 1 / 3600 = 

0.000114 

 

 

2. Провлока сварочная Св-0.81Г2С 

Вид сварки: Полуавтоматическая сварка сталей в защитных средах углек.газа 

электрод.проволокой 

Электрод (сварочный материал): Св-0.81Г2С 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 20 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 



 34 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10, в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в 

пересчете на железо/ (274) (диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274)) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 7.67 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 7.67 · 20 / 106

  = 0.0001534 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 7.67 · 1 / 3600 = 

0.00213 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.9 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 1.9 · 20 / 106

  = 0.000038 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.9 · 1 / 3600 = 

0.000528 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.43 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 0.43 · 20 / 106

  = 0.0000086 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.43 · 1 / 3600 = 

0.0001194 

 

 

3. Газовая сварка пропанобутановой смесью 

Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 11 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 

----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) (азота диоксид (4)) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 15 · 11 / 106

  = 0.000165 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 15 · 1 / 3600 = 

0.00417 

 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

4. Газовая резка  

Вид резки: Газовая 

Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 

Толщина материала, мм (табл. 4), L = 5 

Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 



 35 

Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 58 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), GT = 74, в том числе: 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 1.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106
  = 1.1 · 58 / 106

  = 0.0000638 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 1.1 / 3600 = 0.0003056 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в 

пересчете на железо/ (274) (диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274)) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 72.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106
  = 72.9 · 58 / 106

  = 0.00423 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 72.9 / 3600 = 0.02025 

----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) (окись углерода 

(584); угарный газ (584)) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 49.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106
  = 49.5 · 58 / 106

  = 0.00287 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 49.5 / 3600 = 0.01375 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) (азота диоксид (4)) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 39 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106
  = 39 · 58 / 106

  = 0.00226 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 39 / 3600 = 0.01083 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

(диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пересчете 

на железо/ (274)) 

0.02025 0.0176534 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (327) 
0.000528 0.0015018 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) (азота 

диоксид (4)) 
0.01083 0.002425 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) (окись углерода (584); угарный газ (584)) 
0.01375 0.00287 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 
0.0001194 0.0003546 

   



 36 

Источник загрязнения N 6005 – Строительно-монтажные работы 

Список литературы:   

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической 

обработке металлов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 

2005. 

2. Методика определения валовых выбросов вредных веществ в атмосферу основным 

технологическим оборудованием предприятий машиностроения, согласно приложения 

№4 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

3. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(Приказ Министра ООС РК от 18.04.2008г. за №100-п).  

4. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при работе с пластмассовыми 

материалами (Приказ Министра ООС РК от 18.04.2008г. за №100-п). 

5. Методика по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями 

деревообрабатывающей промышленности. РНД 211.2.02.08-2004. Астана, 2004. 

 

 

1. Пайка паяльником с косвенным нагревом 

При пайке косвенным нагревом оловянно-свинцового припоя (бессурьмянистые ПОС-30, 

40, 60, 70) в атмосферный воздух выделяются: олова оксид, Свинец и его неорганические 

соединения. Общий расход оловянно-свинцового припоя составляет 5кг на период 

строительства. Удельное количество выделяемого составляет: олово оксид – 0,28г/кг, 

свинца – 0,51г/кг, (табл.4.8). Расчет проведен согласно Методики расчета выбросов 

загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (Приказ Министра ООС РК от 

18.04.2008г. за №100-п).  

Расчет валовых выбросов - при пайке паяльниками с косвенным нагревом проводится 

отдельно по свинцу и оксидам олова по формуле: 

                                (4.28) 

где q - удельные выделения свинца, оксидов олова, меди и цинка, г/кг (таблица 4.8); 

m - масса израсходованного припоя за период, кг. (5кг); 

Максимально разовый выброс определяется по формуле: 

(4.31) 

где t - время «чистой» пайки на период ремонтных работ, 5час/период. 

 

Примесь: 0168 Олово оксид 
М год = 0.28 * 5 * 10

-6
 = 0.0000014 т/период; 

М сек = 0.0000014 * 10
6
 / (5 * 3600) = 0.00008 г/сек; 

 

Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения  

М год = 0.51 * 5 * 10
-6 

= 0.0000026 т/период; 

М сек = 0.0000026 * 10
6
 / (5 * 3600) = 0.000144 г/сек;  

 

 

2. Шлифовальная машина  

На период строительных работ применяется шлифовальная машина (инструмент 

балгарка) в количестве – 1 ед., время работы машины – 37 час/период.  

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Оборудование работает на открытом воздухе 



 37 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 150 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 37 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) (корунд белый 

(1027*); монокорунд (1027*)) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.013 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106
  = 3600 · 0.013 · 37 · 1 / 

106
  = 0.00173 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.013 · 1 = 0.0026 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в 

пересчете на железо/ (274) (диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274)) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.02 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106
  = 3600 · 0.02 · 37 · 1 / 

106
  = 0.002664 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.02 · 1 = 0.004 

 

 

3. Пила по дереву   

В период строительных работ на участке будут использованы ручные электрические, 

цепные и дисковые пилы по дереву.  

Время работы станка – 17 час/период.  

Валовое количество древесной пыли, образующееся от одной единицы оборудования, при 

обработке древесины определяется по формуле: 

а) валовый выброс: 

)-(1
10

3600TQk
6




Мгод , т/год (4) 

где: 

Q -  удельный показатель пылеобразования на единицу оборудования, г/с (прилож. 1);  

Т -  фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования; 

k -  Коэффициент гравитационного оседания, k=0.2; 

 -  степень очистки воздуха пылеулавливающим оборудованием;      

б) максимальный разовый выброс: 

Мсек = k х Q x (1-η), г/с   (5) 

 

Наименование станка Q Т k  
2936 Пыль древесная (1039*) 

Мсек Мгод 

Пилы по дереву 1.32 17 0,2 - 0.0264 0.0162 

 

Учитывая, что одновременно работает только один станок, а так же учитывая 

незначительную нагрузку станков и прерывистость их работы (одна работа ведется 1-2 

мин). Для расчета рассеивания приводим выбросы к 20минутам усреднения, 

максимальный секундный выброс составляет 0,264г/сек * 120/1200 = 0.0264г/сек. 

 



 38 

 

ИТОГО выбросы от ИЗА: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) /в пересчете на железо/ (274) (диЖелезо 

триоксид (Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274)) 

0.004 0.002664 

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) 

(446) (олово (II) оксид (446)) 
0.00008 0.0000014 

0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете 

на свинец/ (513) 
0.000144 0.0000026 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

(корунд белый (1027*); монокорунд (1027*)) 
0.0026 0.00173 

2936 Пыль древесная (1039*)   0.0264 0.0162 

  



 39 

Источник загрязнения N 6006 - Покрасочные работы.  

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении 

лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. 

Астана, 2005. 
 

1. Шпатлевка  

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.1481 

Макс.часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1 

Марка ЛКМ: Шпатлевка  

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 10 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) (толуол (558)) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 55.07 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 0.1481 · 10 · 55.07 · 100 · 

10-6
  = 0.00816 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 1 · 

10 · 55.07 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.0153 

 

Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) (этиловый спирт (667)) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 44.93 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 0.1481 · 10 · 44.93 · 100 · 

10-6
  = 0.00665 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 1 · 

10 · 44.93 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.01248 

 

 

2. Грунтовка ГФ-021  

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0242 

Макс.часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) (диметилбензол (смесь 

о-, м-, п-изомеров) (322); ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) (322); ксилол (смесь 

изомеров о-, м-, п-) (Диметилбензол (смесь о-, м-, п-изомеров)) (322)) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 0.0242 · 45 · 100 · 100 · 

10-6
  = 0.0109 



 40 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 1 · 

45 · 100 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.125 

 

 

3. Эмаль ПФ-115 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0883 

Макс.часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) (диметилбензол (смесь 

о-, м-, п-изомеров) (322); ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) (322); ксилол (смесь 

изомеров о-, м-, п-) (Диметилбензол (смесь о-, м-, п-изомеров)) (322)) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 0.0883 · 45 · 50 · 100 · 

10-6
  = 0.01987 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 1 · 

45 · 50 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.0625 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 0.0883 · 45 · 50 · 100 · 

10-6
  = 0.01987 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 1 · 

45 · 50 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.0625 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4
  = 1 · 0.0883 · (100-

45) · 30 · 10-4
  = 0.01457 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104
 

) = 1 · 1 · (100-45) · 30 / (3.6 · 104
 ) = 0.0458 

 

 

4. Лак БТ-577 и краска БТ-177 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0316 

Макс.часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1 

Марка ЛКМ: Лак БТ-577 и краска БТ-177 

Способ окраски: Кистью, валиком 



 41 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 63 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) (диметилбензол (смесь 

о-, м-, п-изомеров) (322); ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) (322); ксилол (смесь 

изомеров о-, м-, п-) (Диметилбензол (смесь о-, м-, п-изомеров)) (322)) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.4 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 0.0316 · 63 · 57.4 · 100 · 

10-6
  = 0.01143 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 1 · 

63 · 57.4 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.1005 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 42.6 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 0.0316 · 63 · 42.6 · 100 · 

10-6
  = 0.00848 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 1 · 

63 · 42.6 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.0746 

 

 

5. Краска МА-015 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0357 

Макс.часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1 

Марка ЛКМ: Краска МА-15 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 12 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 0.0357 · 12 · 100 · 100 · 

10-6
  = 0.00428 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 1 · 

12 · 100 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.0333 

 

 

6. Растворитель Р-4 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.02 

Макс.часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1 

Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 



 42 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) (ацетон (470)) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 0.02 · 100 · 26 · 100 · 

10-6
  = 0.0052 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 1 · 

100 · 26 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.0722 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) (уксусной 

кислоты бутиловый эфир (110)) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 0.02 · 100 · 12 · 100 · 

10-6
  = 0.0024 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 1 · 

100 · 12 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.0333 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) (толуол (558)) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 0.02 · 100 · 62 · 100 · 

10-6
  = 0.0124 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 1 · 

100 · 62 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.1722 

 

 

7. Уайт-спирит 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0213 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 1 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 0.0213 · 100 · 100 · 100 · 

10-6
  = 0.0213 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 1 · 

100 · 100 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.278 

 

 



 43 

ИТОГО выбросы от ИЗА: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

(диметилбензол (смесь о-, м-, п-изомеров) (322); 

ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) (322); ксилол (смесь 

изомеров о-, м-, п-) (Диметилбензол (смесь о-, м-, п-

изомеров)) (322)) 

0.288 0.0422 

0621 Метилбензол (349) (толуол (558)) 0.1875 0.02056 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) (этиловый спирт (667)) 0.01248 0.00665 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) (уксусной кислоты бутиловый эфир (110)) 
0.0333 0.0024 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) (ацетон (470)) 0.0722 0.0052 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.4484 0.05393 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0458 0.01457 

  



 44 

Источник загрязнения N 6007 – Газовые выбросы от спецтехники 

В период проведения строительных работ на территории участка будет работать 

механизированная техника, такие как автотранспорт, бульдозер, экскаватор, катки 

дорожные, тракторы, краны и т.д., работающие на дизельном топливе.  

При работе дизельных двигателей выделяется продукты горения дизельного топлива (в 

расчет принят дизельный двигатель номинальной мощность 101-160кВт).  

Расчет выбросов вредных веществ произведен согласно «МЕТОДИКА расчета выбросов 

вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в том числе от 

асфальтобетонных заводов», Приложению №12 к приказу Министра охраны окружающей 

среды РК №100 п от 18.04.2008 г. Раздел 4. Расчет выбросов загрязняющих веществ от 

дорожно-строительной техники. Подраздел 4.2. Расчеты выбросов по схеме 4. 

Максимальный разовый выброс от 1 машины данной группы рассчитывается по формуле: 

TxmMxxnTvMLTvMLM  23,122 , г/30 мин, (4.7) 

где: Tv2 - максимальное время работы машины без нагрузки в течение 30 мин.; 

Tv2n, Txm - максимальное время работы под нагрузкой и на холостом ходу в течение 30 

мин. 

Максимальный разовый выброс от автомобилей (дорожных машин) данной группы 

рассчитывается по формуле: 

180024 NklMсекM  , г/c,  (4.9) 

где  Nk1 - наибольшее количество машин данной группы, двигающихся (работающих) в 

течение получаса.  

Исходные данные для расчета:   

Tv2 
(мин/30мин) 

Tv2n 
(мин/30мин) 

Txm 
(мин/30мин) 

Nk1 
(ед.авт.) 

8 18 4 1 

 

Табличные данные (в нашем случае из таб. 3.8 и 3.9):  

Примесь NOx NO2 NO С SO2 CO CH 

МL (г/мин) 4.01 3.208 0.5213 0.45 0.31 2.09 0.71 

Мхх (г/мин) 0.78 0.624 0.1014 0.1 0.16 3.91 0.49 

***Коэффициенты трансформации в общем случае принимаются на уровне 

максимальной установленной трансформации, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO от NOx. 

 

Расчет выбросов производится используя формулы: 4.7 и 4.9 и представлен в табличной 

форме:  

Код Примесь М2, г/30мин М4, г/сек 

0301 Азота диоксид NO2 103,2272 0,057348 

0304 Оксиды азота NO 16,77442 0,009319 

0328 Углерод (Сажа) (C) 14,53 0,008072 

0330 Сера диоксид (SO2) 10,374 0,005763 

0337 Углерод оксид (CO) 81,266 0,045148 

2754 Алканы С12-19 (CH) 24,254 0,013474 

***Расчет выбросов производился только на теплый период времени, так как 

строительные работы будут, проходит в теплый период времени года.  
Валовые выбросы от автотранспорта не нормируются. 

 

 

 

 



 45 

Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0575 

Валовые газовые 

выбросы не 

нормируется 

(передвижной 

источник) 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0093 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0081 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.0058 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 
0.0451 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19) 
0.0135 

 
***Нормативы устанавливаются без учета газовых выбросов от строительной техники 

(экскаватор, бульдозер, трактор и т.д.), так как согласно Экологического кодекса РК 

выбросы от передвижных источников загрязнения в работах по нормированию не 

учитываются. Плата за выбросы загрязняющих веществ от автотранспортных средств 

производится по фактическому расходу топлива.  

 

Максимально-разовые газовые выбросы (г/с) от передвижных источников рассчитаны 

для расчета рассеивания и определения предельно-допустимых концентрации вредных 

веществ в атмосферном воздухе.  

 

 

3.6 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

В таблице 3.1 представлен перечень загрязняющих веществ, 

выбрасываемых в атмосферу всеми источниками выбросов объекта, с указанием 

их количественных (валовые выбросы) и качественных (класс опасности, ПДКсс, 

ПДКмр) характеристик. 

В таблице 3.2. приведены: наименование источников выбросов и выделения; 

их параметры (высота, диаметр, скорость, объем, температура), координаты 

месторасположения; количественные характеристики выбрасываемых веществ.  

 



 46 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период строительства 

 

Сарканский район, Оросительная система капельного орошения на площади 380 га 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо   0.04  3 0.02425 0.0203174 0.507935 

 триоксид, Железа оксид) /в         

 пересчете на железо/ (274) (         

 диЖелезо триоксид (Железа оксид)         

 /в пересчете на железо/ (274))         

0143 Марганец и его соединения /в  0.01 0.001  2 0.000528 0.0015018 1.5018 

 пересчете на марганца (IV) оксид/         

 (327)         

0168 Олово оксид /в пересчете на   0.02  3 0.00008 0.0000014 0.00007 

 олово/ (Олово (II) оксид) (446) (         

 олово (II) оксид (446))         

0184 Свинец и его неорганические  0.001 0.0003  1 0.000144 0.0000026 0.00866667 

 соединения /в пересчете на         

 свинец/ (513)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.16836 0.018539 0.463475 

 диоксид) (4) (азота диоксид (4))         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.1392465 0.0209397 0.348995 

 (азота оксид (6))         

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.02477 0.002685 0.0537 

 583) (сажа (583); углерод черный         

 (583))         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.03912 0.00537 0.1074 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516) (ангидрид сернистый (516);         

 сера (IV) оксид (516); сернистый         

 газ (516))         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.17009 0.017395 0.00579833 

 Угарный газ) (584) (окись         

 углерода (584); угарный газ (584)         

  



 47 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период строительства 

 

Сарканский район, Оросительная система капельного орошения на площади 380 га 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 )         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-  0.2   3 0.288 0.0422 0.211 

 изомеров) (203) (диметилбензол (         

 смесь о-, м-, п-изомеров) (322);         

 ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-         

 ) (322); ксилол (смесь изомеров         

 о-, м-, п-) (Диметилбензол (смесь         

 о-, м-, п-изомеров)) (322))         

0621 Метилбензол (349) (толуол (558))  0.6   3 0.1875 0.02056 0.03426667 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) (  5   4 0.01248 0.00665 0.00133 

 этиловый спирт (667))         

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты  0.1   4 0.0333 0.0024 0.024 

 бутиловый эфир) (110) (уксусной         

 кислоты бутиловый эфир (110))         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.003999 0.0006442 0.06442 

 Акрилальдегид) (474) (         

 акрилальдегид (474); акролеин (         

 474))         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) (  0.05 0.01  2 0.003999 0.0006442 0.06442 

 метаналь (609))         

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) (  0.35   4 0.0722 0.0052 0.01485714 

 ацетон (470))         

2732 Керосин (654*)    1.2  0.0135   

2752 Уайт-спирит (1294*)    1  0.4484 0.05393 0.05393 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.09999 0.008793 0.008793 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10) (растворитель РПК-         

 265П (10); углеводороды         

  



 48 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период строительства 

 

Сарканский район, Оросительная система капельного орошения на площади 380 га 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 предельные С12-С19 (в пересчете         

 на С) (10))         

2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.04997 0.014735 0.09823333 

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.7037134 0.8549746 8.549746 

 двуокись кремния в %: 70-20         

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,    0.04  0.0026 0.00173 0.04325 

 Монокорунд) (1027*) (корунд белый         

 (1027*); монокорунд (1027*))         

2936 Пыль древесная (1039*)    0.1  0.0264 0.0162 0.162 

 В С Е Г О :      2.5126399 1.1154129 12.3280861 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

   



 49 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Сарканский район, Оросительная система капельного орошения на площади 380 га 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Площадка 1 

001  Котел битумный 1 11 Труба котла 0001 5 0.1 8 0.062832 150 0 0   

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

  



 50 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Сарканский район, Оросительная система капельного орошения на площади 380 га 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- степень ще- вещества     

выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

 по сокращению газо- % очистки%      тиже 

 выбросов очистка        ния 

          НДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Площадка 1 

0001     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0001 2.466 0.000004 2023 

      Азота диоксид) (4) (     

      азота диоксид (4))     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0000165 0.407 0.0000007 2023 

      Азота оксид) (6) (     

      азота оксид (6))     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0279 688.020 0.0011 2023 

      углерода, Угарный     

      газ) (584) (окись     

      углерода (584);     

      угарный газ (584))     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.06 1479.613 0.002351 2023 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10) (     

      растворитель РПК-265П     

      (10); углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С) (10))     

     2902 Взвешенные частицы ( 0.00417 102.833 0.000165 2023 

      116)     

  



 51 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Сарканский район, Оросительная система капельного орошения на площади 380 га 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

001  Компрессор на 1 28 Труба компрессора 0002 5 0.05 15 0.0294525 250 0 0   

  дизельном              

  топливе              

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

  



 52 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Сарканский район, Оросительная система капельного орошения на площади 380 га 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- степень ще- вещества     

выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

 по сокращению газо- % очистки%      тиже 

 выбросов очистка        ния 

          НДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

0002     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0583 3792.149 0.00588 2023 

      Азота диоксид) (4) (     

      азота диоксид (4))     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0758 4930.445 0.00764 2023 

      Азота оксид) (6) (     

      азота оксид (6))     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00972 632.242 0.00098 2023 

      Углерод черный) (583)     

      (сажа (583); углерод     

      черный (583))     

     0330 Сера диоксид ( 0.01944 1264.483 0.00196 2023 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516) (     

      ангидрид сернистый (     

      516); сера (IV) оксид     

      (516); сернистый газ     

      (516))     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0486 3161.209 0.0049 2023 

      углерода, Угарный     

      газ) (584) (окись     

      углерода (584);     

      угарный газ (584))     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.002333 151.751 0.000235 2023 

      Акролеин,     

  



 53 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Сарканский район, Оросительная система капельного орошения на площади 380 га 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Дизельный 1 21 Труба генератора 0003 5 0.05 15 0.0294525 250 0 0   

  генератор              

                

                

                

                

                

                

  



 54 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Сарканский район, Оросительная система капельного орошения на площади 380 га 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- степень ще- вещества     

выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

 по сокращению газо- % очистки%      тиже 

 выбросов очистка        ния 

          НДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Акрилальдегид) (474)     

      (акрилальдегид (474);     

      акролеин (474))     

     1325 Формальдегид ( 0.002333 151.751 0.000235 2023 

      Метаналь) (609) (     

      метаналь (609))     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.02333 1517.510 0.00235 2023 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10) (     

      растворитель РПК-265П     

      (10); углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С) (10))     

0003     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00833 541.829 0.00063 2023 

      Азота диоксид) (4) (     

      азота диоксид (4))     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.01083 704.442 0.000819 2023 

      Азота оксид) (6) (     

      азота оксид (6))     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00139 90.413 0.000105 2023 

      Углерод черный) (583)     

  



 55 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Сарканский район, Оросительная система капельного орошения на площади 380 га 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

  



 56 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Сарканский район, Оросительная система капельного орошения на площади 380 га 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- степень ще- вещества     

выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

 по сокращению газо- % очистки%      тиже 

 выбросов очистка        ния 

          НДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      (сажа (583); углерод     

      черный (583))     

     0330 Сера диоксид ( 0.00278 180.826 0.00021 2023 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516) (     

      ангидрид сернистый (     

      516); сера (IV) оксид     

      (516); сернистый газ     

      (516))     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.00694 451.415 0.000525 2023 

      углерода, Угарный     

      газ) (584) (окись     

      углерода (584);     

      угарный газ (584))     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.000333 21.660 0.0000252 2023 

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

      (акрилальдегид (474);     

      акролеин (474))     

     1325 Формальдегид ( 0.000333 21.660 0.0000252 2023 

      Метаналь) (609) (     

      метаналь (609))     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.00333 216.601 0.000252 2023 

      пересчете на С/ (     

  



 57 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Сарканский район, Оросительная система капельного орошения на площади 380 га 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Сварочный 1 80 Труба генератора 0004 5 0.05 15 0.0294525 250 1 1   

  генератор на              

  дизтопливе              

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

  



 58 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Сарканский район, Оросительная система капельного орошения на площади 380 га 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- степень ще- вещества     

выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

 по сокращению газо- % очистки%      тиже 

 выбросов очистка        ния 

          НДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10) (     

      растворитель РПК-265П     

      (10); углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С) (10))     

0004     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0333 2166.013 0.0096 2023 

      Азота диоксид) (4) (     

      азота диоксид (4))     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0433 2816.468 0.01248 2023 

      Азота оксид) (6) (     

      азота оксид (6))     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00556 361.653 0.0016 2023 

      Углерод черный) (583)     

      (сажа (583); углерод     

      черный (583))     

     0330 Сера диоксид ( 0.0111 722.004 0.0032 2023 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516) (     

      ангидрид сернистый (     

      516); сера (IV) оксид     

  



 59 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Сарканский район, Оросительная система капельного орошения на площади 380 га 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

  



 60 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Сарканский район, Оросительная система капельного орошения на площади 380 га 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- степень ще- вещества     

выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

 по сокращению газо- % очистки%      тиже 

 выбросов очистка        ния 

          НДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      (516); сернистый газ     

      (516))     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0278 1808.263 0.008 2023 

      углерода, Угарный     

      газ) (584) (окись     

      углерода (584);     

      угарный газ (584))     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.001333 86.706 0.000384 2023 

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

      (акрилальдегид (474);     

      акролеин (474))     

     1325 Формальдегид ( 0.001333 86.706 0.000384 2023 

      Метаналь) (609) (     

      метаналь (609))     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.01333 867.056 0.00384 2023 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10) (     

      растворитель РПК-265П     

      (10); углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

  



 61 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Сарканский район, Оросительная система капельного орошения на площади 380 га 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

001  Выбросы пыли 1 1320 Неорганизованный 6001 2    30.3 1 1 1 1 

  при              

  автотранспортн              

  ых работах              

001  Разработка 1 487 Неорганизованный 6002 2    30.3 1 1 1 1 

  грунта              

  механизированн              

  ым способом              

001  Разработка 1 1119. Неорганизованный 6003 2    30.3 1 1 1 1 

  инертных  6            

  материалов              

001  Электрогазосва 1 932.3 Неорганизованный 6004 2    30.3 1 1 1 1 

  рочные работы              

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

  



 62 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Сарканский район, Оросительная система капельного орошения на площади 380 га 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- степень ще- вещества     

выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

 по сокращению газо- % очистки%      тиже 

 выбросов очистка        ния 

          НДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      пересчете на С) (10))     

6001     2908 Пыль неорганическая, 0.001924  0.00914 2023 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20     

           

6002     2908 Пыль неорганическая, 0.12567  0.03688 2023 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20     

           

6003     2908 Пыль неорганическая, 0.576  0.8086 2023 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20     

6004     0123 Железо (II, III) 0.02025  0.0176534 2023 

      оксиды (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) /в пересчете     

      на железо/ (274) (     

      диЖелезо триоксид (     

      Железа оксид) /в     

      пересчете на железо/     

      (274))     

     0143 Марганец и его 0.000528  0.0015018 2023 

      соединения /в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид/ (327)     

  



 63 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Сарканский район, Оросительная система капельного орошения на площади 380 га 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Строительно- 1 59 Неорганизованный 6005 2    30.3 1 1 1 1 

  монтажные              

  работы              

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

  



 64 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Сарканский район, Оросительная система капельного орошения на площади 380 га 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- степень ще- вещества     

выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

 по сокращению газо- % очистки%      тиже 

 выбросов очистка        ния 

          НДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01083  0.002425 2023 

      Азота диоксид) (4) (     

      азота диоксид (4))     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.01375  0.00287 2023 

      углерода, Угарный     

      газ) (584) (окись     

      углерода (584);     

      угарный газ (584))     

     2908 Пыль неорганическая, 0.0001194  0.0003546 2023 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20     

6005     0123 Железо (II, III) 0.004  0.002664 2023 

      оксиды (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) /в пересчете     

      на железо/ (274) (     

      диЖелезо триоксид (     

      Железа оксид) /в     

      пересчете на железо/     

      (274))     

     0168 Олово оксид /в 0.00008  0.0000014 2023 

      пересчете на олово/ (     

      Олово (II) оксид) (     

      446) (олово (II)     

      оксид (446))     

  



 65 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Сарканский район, Оросительная система капельного орошения на площади 380 га 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Покрасочные 1 369.2 Неорганизованный 6006 2    30.3 1 1 1 1 

  работы              

   1             

   1             

   1             

   1             

   1             

   1             

                

                

                

                

                

  



 66 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Сарканский район, Оросительная система капельного орошения на площади 380 га 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- степень ще- вещества     

выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

 по сокращению газо- % очистки%      тиже 

 выбросов очистка        ния 

          НДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0184 Свинец и его 0.000144  0.0000026 2023 

      неорганические     

      соединения /в     

      пересчете на свинец/     

      (513)     

     2930 Пыль абразивная ( 0.0026  0.00173 2023 

      Корунд белый,     

      Монокорунд) (1027*) (     

      корунд белый (1027*);     

      монокорунд (1027*))     

     2936 Пыль древесная (1039* 0.0264  0.0162 2023 

      )     

6006     0616 Диметилбензол (смесь 0.288  0.0422 2023 

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203) (диметилбензол     

      (смесь о-, м-, п-     

      изомеров) (322);     

      ксилол (смесь     

      изомеров о-, м-, п-)     

      (322); ксилол (смесь     

      изомеров о-, м-, п-)     

      (Диметилбензол (смесь     

      о-, м-, п-изомеров))     

      (322))     

     0621 Метилбензол (349) ( 0.1875  0.02056 2023 

  



 67 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Сарканский район, Оросительная система капельного орошения на площади 380 га 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Газовые 1 1320 Неорганизованный 6007 2    30.3 1 1 1 1 

  выбросы от              

  спецтехники              

                

                

                

                

                

                

                

                

  



 68 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Сарканский район, Оросительная система капельного орошения на площади 380 га 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- степень ще- вещества     

выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

 по сокращению газо- % очистки%      тиже 

 выбросов очистка        ния 

          НДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      толуол (558))     

     1061 Этанол (Этиловый 0.01248  0.00665 2023 

      спирт) (667) (     

      этиловый спирт (667))     

     1210 Бутилацетат (Уксусной 0.0333  0.0024 2023 

      кислоты бутиловый     

      эфир) (110) (уксусной     

      кислоты бутиловый     

      эфир (110))     

     1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.0722  0.0052 2023 

      (470) (ацетон (470))     

     2752 Уайт-спирит (1294*) 0.4484  0.05393 2023 

     2902 Взвешенные частицы ( 0.0458  0.01457 2023 

      116)     

6007     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0575   2023 

      Азота диоксид) (4) (     

      азота диоксид (4))     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0093   2023 

      Азота оксид) (6) (     

      азота оксид (6))     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0081   2023 

      Углерод черный) (583)     

      (сажа (583); углерод     

      черный (583))     

     0330 Сера диоксид ( 0.0058   2023 

  



 69 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Сарканский район, Оросительная система капельного орошения на площади 380 га 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

  



 70 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Сарканский район, Оросительная система капельного орошения на площади 380 га 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- степень ще- вещества     

выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

 по сокращению газо- % очистки%      тиже 

 выбросов очистка        ния 

          НДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516) (     

      ангидрид сернистый (     

      516); сера (IV) оксид     

      (516); сернистый газ     

      (516))     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0451   2023 

      углерода, Угарный     

      газ) (584) (окись     

      углерода (584);     

      угарный газ (584))     

     2732 Керосин (654*) 0.0135   2023 

 
 



 71 

3.7 Проведение расчетов и определение предложений НДВ 

3.8 Расчеты и анализ уровня загрязнения атмосферы на период 

строительства 

Согласно п.58 Методики расчета концентрации вредных веществ в 

атмосферном воздухе, Приложение №12 к приказу МОС и ВР РК от 12.06.2014г. 

№221-Ө, для ускорения и упрощения расчетов приземных концентраций на 

проектируемом объекте рассматриваются те из выбрасываемых вредных 

веществ, для которых     

М/ПДК > Ф,  

              Ф=0,01Н при Н>10м,   

          Ф=0,1  при Н<10м 

Здесь М (г/с) - суммарное значение выброса от всех источников объекта по 

данному ингредиенту 

ПДК (мг/м3) - максимальная разовая предельно допустимая концентрация  

Н (м) - средневзвешенная по объекту высота  источников выброса. 

В связи с отсутствием санитарных защитных зон и удаленностью жилых зон 

от проектируемого объекта, проводить расчеты рассеивания загрязняющих 

веществ нет необходимости. 

 

3.9 Анализ результатов расчетов, определения НДВ  

В связи с отсутствием санитарных защитных зон и удаленностью жилых зон 

от проектируемого объекта, проводить расчеты рассеивания загрязняющих 

веществ нет необходимости.  

 
3.10 Мероприятия по регулированию выбросов в период НМУ 

Под регулированием выбросов вредных веществ в атмосферу понимается их 

кратковременное сокращение в периоды неблагоприятных метеорологических 

условий (далее НМУ), предотвращающее высокий уровень загрязнения воздуха. 

Регулирование выбросов осуществляется с учетом прогноза НМУ на основе 

предупреждений о возможном опасном росте концентраций примесей в воздухе с 

целью его предотвращения. 

Мероприятия по регулированию выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу при НМУ для данного объекта не разрабатывались, в связи с тем, что 

в данном районе НМУ не объявляются.  

 
 
 
 



 72 

3.11 Мероприятия по охране атмосферного воздуха 

Для сокращения объемов выбросов вредных веществ в атмосферный воздух 

на период строительства предусматриваются следующие мероприятия: 

- соблюдение технологического регламента, обеспечивающего равномерный 

ритм работы строительной техники и оборудования; 

- постоянный профилактический осмотр и регулировка строительной техники 

и оборудования; 

- полив территории с помощью поливомоечной машины в теплый период; 

- сокращение времени производства работ связанных со значительными 

выделениями пыли (погрузочно-разгрузочные, автотранспортные и бульдозерные 

работы) во время наступления неэффективной рассеивающей способности 

атмосферы (штили). 

- покрытие складируемых материалов тентами или другим материалом; 

- разбрызгивание воды; 

- покрытие грузовиков специальными тенами; 

- сведение к минимуму движение транспорта по незащищенной поверхности. 

 

3.12 Уточнение размеров санитарно-защитной зоны  

Согласно Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 

среду обитания и здоровье человека» Утвержденный приказом и.о. Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2, СЗЗ 

на период строительства не устанавливается, и не классифицируются.  

 

3.13 Контроль за соблюдением НДВ (ВСВ) 

Площадка на период строительства по значениям КОП относится к 

предприятиям четвертой категории.  

Плановый контроль за выбросами в атмосферу на период строительства – 

не требуется. 

Согласно пунктам 4 и 11 статьи 39 Экологического кодекса Республики 

Казахстан. Нормативы эмиссии устанавливаются по отдельным стационарным 

источникам, относящимся к объектам I и II категориям. Нормативы эмиссий не 

устанавливаются для объектов III и IV категорий.  

 



 73 

3.14 Оценка последствий загрязнения атмосферного воздуха и 

мероприятия по снижению отрицательного воздействия 

На территории объекта, на период строительных работ предполагается 4 

организованных и 7 неорганизованных источников выбросов вредных веществ в 

атмосферу.   

Всего на период строительных работ в атмосферный воздух будут 

выделяться вредные вещества 23 наименований (оксид железа, диоксид 

марганца, олово оксид, свинец, азота диоксид, азота оксид, углерод, сера диоксид, 

углерод оксид, диметилбензол, метилбензол, этанол, бутилацетат, проп-2-ен-1-

аль, формальдегид, пропан-2-он, керосин, уайт-спирит, алканы С12-19, 

взвешенные частицы, пыль неорганическая двуокись кремния 70-20%, пыль 

абразивная, пыль древесная), из них три вещества образуют две группы суммации 

(азота диоксид + сера диоксид, свинец + сера диоксид) и твердые вещества 

объединены в сумму пыли с ПДК=0,5мг/м3.  

Предпологаемый выброс на период строительных работ составит 

1.1154129т/период.  

Мероприятия по снижению отрицательного воздействия. К наиболее 

интенсивному виду воздействия относится пыление при экскавации, погрузочно-

разгрузочных работ и выбросы при работе двигателей автотранспорта. Для 

меньшей запыленности рекомендуется принять следующие контрмеры на время 

строительных работ:  

- покрытие складируемых материалов тентами или другим материалом; 

- разбрызгивание воды; 

- покрытие грузовиков специальными тенами; 

- сведение к минимуму движение транспорта по незащищенной поверхности. 

Выводы  

Воздействие на атмосферный воздух не приведет к изменению качества 

атмосферного воздуха. Выбросы вредных веществ в атмосферу на период строительных 

работ незначительные. Выбросы будут носить кратковременный характер. Из выше 

изложенного следует, что воздействие в период строительства объекта на атмосферный 

воздух оценивается как незначительное. 

 



 74 

4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ  

4.1 Гидрографическая и гидрологическая характеристика 
Грунтовые воды. В гидрогеологическом отношении район характеризуется 

наличием благоприятных условий для формирования подземных вод 

кайнозойского отложения верхнего структурного этажа, имеющие в своем составе 

ряд водоносных горизонтов и комплексов, которые обладают различными 

фильтрационными и коллекторными свойствами. 

Грунтовые воды приурочены к водоносным комплексам четвертичных 

аллювиально-пролювиальных отложений предгорных шлейфов. В пределах -

предгорной-наклонной равнины грунтовые воды не распространены повсеместно. 

Питание грунтовых вод обусловлено инфильтрацией атмосферных осадков, 

подтоком из зоны выклинивания, окаймляющей предгорные шлейфы. 

В пределах Алматинской области, воды конусов выноса обладают низкой 

минерализацией и устойчивым химическим составом. Воды пресные 

гидрокарбонатно-кальцевые. 

Грунтовые воды в пределах разрабатываемых глубин отсутствует. 

Поверхностные воды.  Территория является малодоступной областью для 

атлантических воздушных масс, несущих на материк основные запасы влаги. 

Континентальные воздушные массы, поступающие из Сибири, отличаются 

относительно малым влагосодержанием. 

Гидрографическая сеть рассматриваемой территории относится к бассейну 

озера Балхаш. Реки имеют в основном меридиональное направление и 

представляют водные артерии Алматинской области. Исток рек находится в 

осевой части водораздельного хребта Заилийского Алатау и, проходя по горным 

частям, принимают в себя ряд притоков. На всем протяжении реки сохраняют 

характер бурных горных рек с многочисленными перепадами и нагромождениями 

обломочного материала в руслах. Уже в предгорьях и на равнине течение рек 

становится более спокойным, валунно-галечниковые берега, сменяются врезами 

в суглинистой толще.  

Река Баскан. Наводнение, половодье (тюрк.). Образуется путём слияния рек: 

Большой Баскан, Малый Баскан, Авдия в поселке Екиаша (Покатиловка). Расход в 

начале сплава 25-50 м3/сек, ширина 15-25 м. Отрезок, представляющий интерес 

для сплава - от стрелки (моста) до плотины порядка 10-12 км, логически 

разбивается на 2 участка: 

1. От стрелки до моста перед каньоном. Длина ~6 км, уклон 13 м/км. Река 

бежит одним руслом, шиверы, русло не замусорено. За исключением старого 

моста в Покатиловке, опасности не представляющего, искусственных препятствий 

на участке нет. 

2. Каньон Баскана. Длина около 5 км, уклон 19 м/км. Пороги вплоть до 6В к.с., 

разведка и страховка осложнены сложной береговой обстановкой. Реальный 

каньон, предварительную разведку которого можно провести по правому берегу. 

Занятие очень трудоемкое. Из-за глубоких сухих ручьев приходиться сильно 

сбрасывать и набирать высоту. Берег реки это отвесные скалы, местами высотой 

до 100-120 м. 



 75 

На рассматриваемом участке работ поверхностных водных источников не 

обнаружено. Территория не заболочена, непотопляема. Участок работ 

расположен за пределами водоохранных зон и полос. Ближайший водный объект 

река Баскан протекает с юго-западной стороны на расстоянии 5,7км от 

строительных работ. 

Данным рабочим проектом не предусматриваются, какие либо виды работ, 

влияющих отрицательное воздействие на поверхностные воды данного участка.  

 
         4.2  Система водоснабжения и канализации    

Водоснабжение. На период строительства – привозная, доставка питьевой 

воды предусматривается автотранспортом. На период эксплуатации для 

капельного орошения будет осуществлятся от проектируемых скважин. 

Водоотведение. На период строительных работ – биотуалет заводского 

изготовления. После окончания работ биотуалет подлежит демонтажу, а 

содержимое вывозу на очистные сооружения. В период эксплуатации 

проектируемого объекта, водоотведение не предусматривается. 

 
4.3 Баланс водопотребления и водоотведения  
Расчеты водопотребления и водоотведения произведены в соответствии с 

СП РК 4.01.101-2012 «Внутренний водопровод и канализация зданий и 
сооружений». 

 
На период строительства 

Расчет водопотребления на хоз.бытовые нужды. Норма расхода воды для 

санитарно-питьевых нужд составляет – 0,025 м3/сутки на 1 человека. Общее 

количество работающих в сутки составляет 34 человек. Продолжительность 

строительства 330 дней. 

34 * 0,025 = 0,85 м3/сут; 

0,85 * 330 дней = 280,5 м3/период. 

Водоотведение от хозяйственно-бытовых нужд 0,85м3/сут, 280,5м3/период. 

 

Расход воды на строительные нужды (безвозвратные потери). 

Ориентировочный расход технической воды на период строительных работ 

составляет – 1578,47м3/период. Суточный расход составит 

1578,47м3/330сут.=4,7832м3/сут. 

 

Таблица водопотребления и водоотведения  

Наименование потребителей Водопотребление Водоотведение 

м3/сут м3/период м3/сут м3/период 

На период строительства 

Санитарно-питьевые нужды 0,85 280,5 0,85 280,5 

Строительные нужды 4,7832 1578,47 - - 

Итого воды 5,6332 1858,97 0,85 280,5 

 

 



 76 

На период эксплуатации 

Согласно данных рабочего проекта водоотбор из скважин составляет 34200 

м3/сут при режиме прерывистой эксплуатации в течении 6 месяцев (183 суток/год).   

34200 м3/сут * 183 суток = 6 258 600 м3/год 

 



 77 

БАЛАНС ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ  
(суточный и на период строительства).  

Таблица 5.1 

Произво
дство  

Водопотребление, м3/сут/ м3/период Водоотведение, м3/сут/ м3/период 

Всего 
привозит
ся воды 

На производственные нужды На 
хозяйст
венно – 
быто-
вые 
нуж-ды 

Вода 
техническ
ого 
качества 

Всего Объем 
сточно
й 
воды, 
повтор
но 
исполь
зуемой 

Произ
водст
венн
ые 
сточ-
ные 
воды 

Хозя
йстве
нно-
быто-
вые 
сточ-
ные 
воды 

Безвозвр
атное 
потребле
ние  

Прим
ечани
е 

Свежая вода Оборо
т-ная 
вода 

Повт
орно 
– 
испо
льзуе
-мая 
вода 

Всего В том 
числе 
пить-
евого 
качеств
а  

 
На период строительства 

Санитарн
о-
питьевые 
нужды 

0,85 
280,5 

    
0,85 
280,5 

 
0,85 

280,5 
  

0,85 
280,5 

 

В 
бетон.
септик 

На 
строител
ьные 
нужды 

4,7832 
1578,47 

     
4,7832 

1578,47 
    

4,7832 
1578,47 

 

 
ИТОГО: 
 

5,6332 
1858,97 

    
0,85 
280,5 

4,7832 
1578,47 

0,85 
280,5 

  
0,85 
280,5 

4,7832 
1578,47 

 

 

 

 

 

 



 78 

БАЛАНС ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ  
(суточный и на период эксплуатации).  

Таблица 5.1 

Произво
дство  

Водопотребление, м3/сут/ м3/период Водоотведение, м3/сут/ м3/период 

Всего 
привозит
ся воды 

На производственные нужды На 
хозяйст
венно – 
быто-
вые 
нуж-ды 

Вода 
техническ
ого 
качества 

Всего Объем 
сточно
й 
воды, 
повтор
но 
исполь
зуемой 

Произ
водст
венн
ые 
сточ-
ные 
воды 

Хозя
йстве
нно-
быто-
вые 
сточ-
ные 
воды 

Безвозвр
атное 
потребле
ние  

Прим
ечани
е 

Свежая вода Оборо
т-ная 
вода 

Повт
орно 
– 
испо
льзуе
-мая 
вода 

Всего В том 
числе 
пить-
евого 
качеств
а  

 
На период эксплуатации 

На 
капельно
е 
орошение 

34200 
6 258 600 

     
34200 

6 258 600 
    

34200 
6 258 600 

 

 
ИТОГО: 
 

34200 
6 258 600 

     
34200 

6 258 600 
    

34200 
6 258 600 

 

 



 79 

4.4 Предложения по достижению предельно-допустимых сбросов (ПДС) 

В связи с тем, что при строительстве объекта сбросов сточных вод не 
происходит, предложения по достижению предельно-допустимых сбросов (ПДС) 
не требуются. 

 

4.5 Оценка воздействия на водную среду  

На рассматриваемом объекте не будут использовать ядовитые и химически 

активные вещества, которые при случайных проливах и рассыпании при их 

транспортировании, могли бы при попадании на почву оказать вредное 

воздействие на поверхностные и подземные воды. 

На рассматриваемом участке работ поверхностных водных источников не 

обнаружено. Территория не заболочена, непотопляема. Участок работ 

расположен за пределами водоохранных зон и полос. Ближайший водный объект 

река Баскан протекает с юго-западной стороны на расстоянии 5,7км от 

строительных работ. 

Данным рабочим проектом не предусматриваются, какие либо виды работ, 

влияющих отрицательное воздействие на поверхностные воды данного участка.  

Выводы 

На основании вышеизложенного можно сделать вывод, что при соблюдении 

водоохранных мероприятий вредного негативного влияния объекта на подземные воды 

будут незначительны, на поверхностные воды не оказывает. 

 

4.6 Водоохранные мероприятия 

- При проведении строительных работ содержать территорию участка в 

санитарно-чистом состоянии согласно нормам СЭС и охраны окружающей 

среды – постоянно;  

- На территории участка строительства исключать размещение и строительство 

складов для хранения ГСМ, нефтепродуктов, пунктов технического 

обслуживания и мойки автомашин, свалок мусора, бытовых и строительных 

отходов и других объектов, отрицательно влияющих на качество 

поверхностных и подземных вод; 

- Предотвращение техногенного засорения земель; 

- Ремонт транспорта и механизмов производить на отдельных промплощадках 

расположенные за пределами водоохранных зон и полос; 

- Ознакомить работников о порядке ведения строительных работ, для 

исключения аварийных ситуаций и возможного загрязнения водной и 

окружающей среды; 

- Не допускать разлива ГСМ; 

- Исключение сваливания и сливания   каких-либо материалов и веществ, 

получаемых при выполнении работ в водные источники; 



 80 

- Постоянно обеспечивать, чтобы все постоянные  и временные водотоки и 

водосбросы, на строительной площадке и за ее пределами содержались в 

чистоте, и были свободными от мусора и отходов; 

- Поддержание в исправном состоянии транспорта и механизмов для 

исключения проливов горюче-смазочных материалов.  

- Упорядоченное движение транспорта и другой техники по территории, 

разработка оптимальных схем движения; 

- Применять оптимальные технологические решения, не оказывающих 

негативного влияния на водную и окружающую природную среду, и 

исключающие возможные аварийные ситуации; 

- Сохранение естественных ландшафтов, рекультивация нарушенных земель и 

иных геоморфологических структур.      

- Все строительные и бытовые отходы должны собираться в металлические 

контейнера. По мере накопления строительные и бытовые отходы вывозить в 

специальные отведенные места (на полигоны). Содержать в исправном 

состоянии мусоросборные контейнеры для предотвращения загрязнения 

поверхностных вод и окружающей среды; 

- Горюче- смазочные материалы должны хранится в металлических 

герметичных емкостях на отдельных участках по хранению ГСМ, за пределами 

водоохранных зон и полос. 

 

4.7 Программа экологического мониторинга поверхностных и 
подземных вод 

Сброс производственных сточных вод отсутствует. В период эксплуатации 
будут проводиться мониторинг уровня подземных вод. 

 
5 НЕДРА 

Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 

планируемого объекта не имеется. 

Используемых месторождений в зоне воздействия планируемого объекта не 

имеется. 

Выводы 

В связи с отсутствием минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 

планируемого объекта воздействия на недра исключаются. 

 

  



 81 

6 ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

 6.1 Виды и объемы образования отходов 

Ниже приведен расчет образования отходов и возможность их утилизации. 

Отходы при строительстве: 

В процессе проведения строительных работ будут образовываться следующие 

виды отходов: 

- Твердо–бытовые отходы;  

- Огарки сварочных электродов;  

- Жестяные банки из-под краски; 

- Отходы промасленной ветоши (обтирочный материал); 

- Отходы от металлических труб; 

- Отходы от пластиковых труб; 

- Отходы от обрезок арматуры и проволоки; 

- Отходы от лесоматериала. 

1. Твердо-бытовые отходы. 

Код по классификатору отходов – 20 03 01. 

Расчет образования твердо-бытовых отходов:   

Согласно Методике разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления (Приложение №16 к приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от «18 » 04 2008г. 

№100-п (раздел-2, подпункт-2.44)) годовое количество бытовых отходов 

составляет 0,3 м /год на человека, средняя плотность отходов составляет 0,25 

т/м . Количество рабочих дней в году – 330. Численность работающих на участке 

строительства – 34 чел.  

34 чел * (0,3 м  / 365) * 330 * 0,25 т/м  = 2,3057 т/период;   

Твердо-бытовые отходы включают: полиэтиленовые пакеты, пластиковые 

бутылки, пластмасса, бумага, картон, стекло и т.п., сгораемые (бумага, картон, 

пластмасса) и не сгораемые бытовые отходы. Агрегатное состояние – твердые 

вещества. Не растворяются в воде. Пожароопасные, не токсичные, не 

взрывобезопасные.   

Твердые бытовые отходы складируются в специальные контейнеры, 

размещаемые на площадке с твердым покрытием и по мере накопления 

вывозятся на полигон ТБО. 

 

2.Огарки сварочных электродов. 

Код по классификатору отходов – 12 01 13. 

Огарки сварочных электродов представляют собой остатки электродов после 

использования их при сварочных работах в процессе ремонтно-строительных 

работ. 



 82 

Расчет образования огарки сварочных электродов.  

Согласно Методике разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления, (Приложение №16 к приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от «18 » 04 2008г. 

№100-п., раздел 2, подпункт 2.22.).  

Расчет огарков сварочных электродов определяется по формуле: 

 т/период 

где: 

 - фактический расход электродов, 0,8433 т/период; 

  - остаток электрода, = 0.015 от массы электрода. 

N = 0,8433 х 0,015 = 0,0126 т/период 

Физическая характеристика отходов: - не растворим в воде, взрыво и 

пожаробезопасны. Химический состав: - железо 96-97%, обмазка (типа Ti(CO3)2) – 

2-3%; прочее – 1%. Агрегатное состояние – твердые вещества.   

Огарки сварочных электродов складируются в специальные контейнеры, 

размещаемые, на площадке с твердым покрытием и по мере накопления 

передаются специализированным организациям по приему данных видов отходов. 

 

3.Жестяные банки из-под краски.  

Код по классификатору отходов – 08 01 11*. 

Жестяные банки образуются при выполнении малярных работ.  

Расчет образования жестяных банок из-под краски.  

Согласно методике разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления (Приложение №16 к приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от «18 » 04 2008г. 

№100-п., раздел 2, подпункт 2.35.).   

Расчет образования жестяных банок из-под краски определяется по формуле:  

, т/период, 

где  - масса -го вида тары, 0,0006 тн;  - число видов тары 37 шт;  - 

масса краски в -ой таре, 0,3692 тн;  - содержание остатков краски в -той таре 

в долях от  (0.01-0.05).  

N = 0,0006 * 37 + 0,3692 * 0,03 = 0,0333 т/период.  

Непожароопасны, химический не активные, по составу: (%) жесть – 94-99, 

краска 5-1. Агрегатное состояние – твердые вещества.  

Жестяные банки из-под краски складируются в специальные контейнеры, 

размещаемые, на площадке с твердым покрытием и по мере накопления 

передаются специализированным организациям по приему данных видов отходов. 

 

 



 83 

4.Ветошь промасленная (обтирочный материал) 

Код по классификатору отходов – 15 02 02*. 

При строительных работах будут образовываться промасленная ветошь. 

Ветошь образуется в процессе использования обтирочного материала (ветоши, 

ткани обтирочной, кусков текстиля).  

Расчет образования отходов производится согласно Методике разработки 

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 

потребления (Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от «18 » 04 2008г. №100-п., раздел 2, подпункт 2.32.). 

Нормативное количество отхода (промасленной ветоши) определяется исходя 

из поступающего количества ветоши ( = 0,002 т/год), норматива содержания в 

ветоши масел ( ) и влаги ( ):            N = M0 + M + W, 

Где М = 0,12*М0,       W = 0,15* М0 

N = 0.002 + (0.12*0.002) + (0.15*0.002) = 0,0025 т/период 

Морфологический состав отхода: Содержание компонентов: ткань – 73%, 

нефтепродукты и масла – 12%, вода – 15%. Физическая характеристика отходов: 

промасленная ветошь – горючие, взрывобезопасные материалы, нерастворимые 

в воде, химически не активны. Агрегатное состояние – твердые предметы (куски 

ткани) самых различных форм и размеров. Средняя плотность 1,0 т/м3. 

Максимальный размер частиц не ограничен.  

Отходы промасленной ветоши складируются в специальные контейнеры, 

азмещаемые, на площадке с твердым покрытием и по мере накопления 

передаются специализированным организациям по приему данных видов отходов. 

 

5. Отходы от металлических труб 

Код по классификатору отходов – 17 04 05. 

При прокладке металлических труб образуются отходы металлических труб. 

Образующиеся отходы от металлических труб – твердые, не токсичны, 

обезвреживания не требуют, подлежат переработке.   

Физическая характеристика отходов: - не растворим в воде, взрыво и 

пожаробезопасны. Химический состав: - железо 95-98%, оксиды железа – 2-1%; 

углерод до – 3%. Агрегатное состояние – твердые вещества.   

Согласно «Приложения З», «Правила разработки и применения нормативов 

трудноустранимых потерь и отходов материалов в строительстве», РДС 82-202-

96, Москва 2001г., норма отходов от металлических труб составляет – 2,5%.   

Расчет образования от металлических труб представлен ниже в таблице. 



 84 

Наименование трубы 
Ед. 

изм. 

Кол-во, из 

сметы 

рабочего 

проекта 

2,5% (прилож. з, 

РДС 82-202-96) 

Удельный вес 

1м/кг (ГОСТ 

10705-80) 

Кол-во отхода 

(кг/период) 

1 2 3 4 5 6 

Труба D273 9,0 

м 

180 

0,025 

58,60 263,7 

Труба D219 7,0 210 36,60 192,15 

Труба D127 5,0 572,28 15,04 215,17728 

Труба D159 6,0 204,816 22,64 115,925856 

Труба D114 5,0 361,44 13,44 121,44384 

Труба D32 3,0 572,28 2,91 41,63337 

Труба D325 6,0 4,8192 47,20 5,686656 

Труба D377 7,0 2,4096 63,87 3,8475288 

ИТОГО 2108,0448 

 
959,5645308 

 

Итого отходы от металлических труб: 1.0 тонн/период. 

Отходы от металлических труб складируются на твердой открытой 

площадке, и по мере накопления передаются специализированным организациям 

по приему данных видов отходов. 

 

6. Отходы от пластиковых труб 

Код по классификатору отходов – 17 02 03. 

При прокладке пластиковых труб образуются отходы пластиковых труб. 

Образующиеся отходы от пластиковых труб – твердые, не токсичны, 

обезвреживания не требуют, подлежат переработке.   

Физическая характеристика отходов: - не растворим в воде, взрыво и 

пожаробезопасны. Агрегатное состояние – твердые вещества.   

Согласно «Приложения З», «Правила разработки и применения нормативов 

трудноустранимых потерь и отходов материалов в строительстве», РДС 82-202-

96, Москва 2001г., норма отходов от пластиковых труб составляет – 2,5%.   

Расчет образования от пластиковых труб представлен ниже в таблице.  

Наименование трубы 
Ед. 

изм. 

Кол-во, из 

сметы рабочего 

проекта  

2,5% (прилож. З, 

РДС 82-202-96) 